

Số: /KH-UBND

Bắc Giang, ngày tháng 6 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị Phân tích các chỉ số PCI, PAR Index, SIPAS, PAPI năm 2023 và giải pháp nâng cao các chỉ số năm 2024 tỉnh Bắc Giang

Căn cứ Nghị quyết số 105-NQ/TU ngày 28/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh và nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 293/KH-UBND ngày 26/6/2021 của UBND tỉnh về việc cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh và nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 402/KH-UBND ngày 21/8/2021 của UBND tỉnh ban hành về cải cách hành chính nhà nước tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2030.

Căn cứ kết quả các chỉ số, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị Phân tích các chỉ số PCI, PAR Index, SIPAS, PAPI năm 2023 và giải pháp nâng cao các chỉ số năm 2024 của tỉnh Bắc Giang, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Phân tích chi tiết các chỉ số thành phần, làm rõ nguyên nhân những kết quả đã đạt được, chưa đạt được để đưa ra các giải pháp nhằm duy trì, đảm bảo tính bền vững đối với các chỉ số thành phần năm 2024.

- Lắng nghe chia sẻ các giải pháp, kinh nghiệm hay từ các cơ quan trung ương và các ngành, địa phương trong tỉnh để nhân rộng áp dụng trên địa bàn.

- Tiếp tục phát động phong trào thi đua trong các sở, ngành, địa phương trong cải thiện các chỉ số năm 2024.

### 2. Yêu cầu

- Tổ chức hội nghị hiệu quả, tiết kiệm và đảm bảo kết cấu, nội dung hội nghị đề ra.

- Giám đốc các sở, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND huyện, thành phố, thị xã chịu trách nhiệm đảm bảo số lượng và thành phần đại biểu tham dự theo đúng kế hoạch. Các đại biểu tham dự phải nghiêm túc, tiếp thu đầy đủ tinh thần và nội dung hội nghị.

## II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

**1. Tên hội nghị:** Hội nghị Phân tích các chỉ số PCI, PAR Index, SIPAS, PAPI năm 2023 và giải pháp nâng cao các chỉ số năm 2024 của tỉnh Bắc Giang.

**2. Cơ quan chỉ đạo:** Ủy ban nhân dân tỉnh.

**3. Cơ quan chủ trì thực hiện:** Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Nội vụ.

**4. Cơ quan phối hợp:** Văn phòng UBND tỉnh, Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

**5. Thời gian, địa điểm:**

- Thời gian dự kiến: 1/2 ngày, sáng 27/6/2024 (thứ Năm).

- Địa điểm: Tầng 4, Trung tâm Hội nghị tỉnh (Quảng trường 3/2 đường Hoàng Văn Thụ, thành phố Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang).

**6. Hình thức Hội nghị:** Trực tiếp.

**7. Thành phần đại biểu**

**a) Đại biểu ngoài tỉnh:**

Đại diện Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI).

**b) Đại biểu trong tỉnh.**

- Thường trực Tỉnh ủy.

- Thường trực HĐND tỉnh.

- Lãnh đạo UBND tỉnh.

- Lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh.

- Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh.

- Lãnh đạo Văn phòng Tỉnh ủy; Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; Văn phòng UBND tỉnh.

- Lãnh đạo các ban thuộc Tỉnh ủy, Trường Chính trị tỉnh.

- Lãnh đạo các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;

- Lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Lãnh đạo cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh: Công an tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh, Cục Thuế tỉnh, Ngân hàng Nhà nước - chi nhánh tỉnh Bắc Giang, Cục Quản lý thị trường, Chi cục Hải quan quản lý các khu công nghiệp tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Công ty Điện lực tỉnh.

- Lãnh đạo các tổ chức chính trị xã hội, hội đặc thù: Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh, Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh.

- Các tổ chức hội doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh: Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Hội Nữ doanh nhân tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ, Hiệp hội bất động sản tỉnh và một số doanh nghiệp là hội viên (*khoảng 60 đại biểu*).

- Các cơ quan truyền thông: Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, cơ quan thông tấn báo chí Trung ương đóng tại tỉnh.

**8. Số lượng đại biểu tham dự:** dự kiến **165** đại biểu (*danh sách kèm theo*)**9. Chương trình Hội nghị**

<b>Thời gian</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Thực hiện</b>
8h00 - 8h30'	Đón tiếp đại biểu	Văn phòng UBND tỉnh; Sở Kế hoạch và Đầu tư
8h30' - 8h40'	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Văn phòng UBND tỉnh
8h40' - 8h55'	Báo cáo nhanh kết quả PCI năm 2023 tỉnh Bắc Giang	Sở Kế hoạch và Đầu tư
8h55' - 9h10'	Báo cáo nhanh kết quả Chỉ số cải cách hành chính (PAR Index), Chỉ số hài lòng của người dân và doanh nghiệp (SIPAS), Chỉ số Hiệu quả Quản trị và Hành chính công (PAPI) tỉnh Bắc Giang năm 2023. Các giải pháp nhằm duy trì, cải thiện các Chỉ số trong năm 2024	Sở Nội vụ
9h10' - 10h00'	Phân tích chi tiết các chỉ số thành phần PCI năm 2023, những vấn đề cần quan tâm, khắc phục. Khuyến nghị cho tỉnh Bắc Giang về các giải pháp duy trì điểm số, thứ hạng chỉ số PCI trong năm 2024.	Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam
10h00' - 10h15'	Nghỉ giải lao	
10h15' - 10h20'	Đề xuất giải pháp tăng điểm, thứ hạng đối với chỉ số thành phần “Đào tạo lao động” trong Bộ chỉ số PCI	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội
10h20' - 10h30'	Đề xuất giải pháp nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh PCI	Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh
10h30' - 10h40'	Đề xuất giải pháp tăng điểm, thứ hạng đối với chỉ số thành phần “Tiếp cận đất đai” trong Bộ chỉ số PCI	Sở Tài nguyên và Môi trường
10h40' - 10h50'	Đề xuất giải pháp duy trì thứ hạng lĩnh vực “Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số” trong bộ Chỉ số cải cách hành chính (PAR Index)	Sở Thông tin và Truyền thông
10h50' - 11h00'	Đề xuất giải pháp duy trì, cải thiện lĩnh vực “Cải cách thể chế” trong bộ Chỉ số cải cách hành chính (PAR Index)	Sở Tư pháp
11h00' - 11h15'	Lãnh đạo UBND tỉnh phát biểu kết luận Hội nghị	Lãnh đạo UBND tỉnh

**10. Kinh phí thực hiện:** Nguồn kinh phí dành cho hoạt động Xúc tiến đầu tư năm 2024 cấp cho Sở Kế hoạch và Đầu tư.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Văn phòng UBND tỉnh

- Tham mưu UBND tỉnh phát hành giấy mời Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI), các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tham dự hội nghị **trước ngày 20/6/2024**.

- Thực hiện công tác dẫn chương trình của hội nghị và phối hợp kiểm tra, đôn đốc quá trình chuẩn bị của các cơ quan, đơn vị.

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tổ chức và đón tiếp đại biểu trước, trong và sau hội nghị.

#### 2. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Tham mưu giấy mời Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI) và các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tham dự hội nghị; gửi Văn phòng UBND tỉnh **trước ngày 17/6/2024**.

- Tổng hợp danh sách thành phần đại biểu tham dự hội nghị, hoàn thành **trước ngày 25/6/2024**.

- Chuẩn bị bài phát biểu cho Lãnh đạo tỉnh tại hội nghị, xây dựng kịch bản hội nghị; gửi Văn phòng UBND tỉnh **trước ngày 20/6/2024**.

- Liên hệ với Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI) chuẩn bị các nội dung tại hội nghị, **hoàn thành trước ngày 25/6/2024**.

- Chủ trì, chuẩn bị Báo cáo nhanh kết quả PCI năm 2023 tỉnh Bắc Giang, hoàn thành **trước ngày 20/6/2024**.

- Chuẩn bị công tác hậu cần và địa điểm tổ chức hội nghị (đảm bảo các điều kiện về hội trường, trang thiết bị ánh sáng, âm thanh, khánh tiết tại hội trường, bố trí chỗ ăn, nghỉ cho đại biểu ngoài tỉnh...), hoàn thành **trước ngày 20/6/2024**.

- Chủ trì đón tiếp đại biểu trước, trong và sau hội nghị.

#### 3. Sở Nội vụ

- Chủ trì, chuẩn bị Báo cáo nhanh kết quả Chỉ số cải cách hành chính (PAR Index), Chỉ số hài lòng về sự phục vụ hành chính (SIPAS), Chỉ số Hiệu quả Quản trị và Hành chính công (PAPI) tỉnh Bắc Giang năm 2023, hoàn thành **trước ngày 20/6/2024**.

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tổ chức và đón tiếp đại biểu trước, trong và sau hội nghị.

**4. Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh:** Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trước, trong và sau Hội nghị.

**5. Các tổ chức Hội doanh nghiệp** (*Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Hội Nữ doanh nhân tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ, Hiệp hội bất động sản tỉnh*): Đề nghị mời và đảm bảo đủ số lượng các doanh nghiệp là hội viên hội mình tham dự hội nghị theo đúng kế hoạch. Danh sách tổng hợp và gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư **trước ngày 22/6/2024**.

**6. Các cơ quan, đơn vị phối hợp:** Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tư pháp, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh chuẩn bị tham luận về các nội dung tại Chương trình hội nghị theo yêu cầu gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Nội vụ **trước ngày 24/6/2024**./.

**Nơi nhận:**

- Các sở: Kế hoạch và Đầu tư, Nội vụ, Tư pháp, Lao động -Thương binh và Xã hội, Tài nguyên và Môi trường, Thông tin và Truyền thông;
- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Hiệp hội bất động sản tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ, Hội Nữ doanh nhân tỉnh;
- Báo Bắc Giang, Đài PT-TH tỉnh;
- VP UBND tỉnh: LĐVP, NC-KSTTHC, TTTT;
- Lưu: VT, TH<sub>Minh</sub>.

**CHỦ TỊCH**

**Lê Ánh Dương**

**DANH SÁCH ĐẠI BIỂU THAM DỰ HỘI NGHỊ**

<b>TT</b>	<b>Đơn vị</b>	<b>Đại biểu</b>
<b>A</b>	<b>Đại biểu ngoài tỉnh</b>	<b>2</b>
1	Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI)	2
<b>B</b>	<b>Đại biểu trong tỉnh</b>	<b>163</b>
1	Lãnh đạo Thường trực Tỉnh ủy	1
2	Lãnh đạo Thường trực HĐND tỉnh	1
3	Lãnh đạo UBND tỉnh	2
4	Lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội	1
5	Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh	1
6	Văn phòng Tỉnh ủy	1
7	Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh	1
8	Văn phòng UBND tỉnh	4
9	Ban Tổ chức Tỉnh ủy	1
10	Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy	1
11	Ban Nội chính Tỉnh ủy	1
12	Ban Dân vận Tỉnh ủy	1
13	Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy	1
14	Báo Bắc Giang	2
15	Trường Chính trị tỉnh	1
16	Đảng ủy Khối doanh nghiệp tỉnh	1
17	Đảng ủy Các cơ quan tỉnh	1
18	Sở Kế hoạch và Đầu tư	10
19	Sở Tài chính	1
20	Sở Tài nguyên và Môi trường	2
21	Sở Giao thông vận tải	1
22	Sở Ngoại vụ	1
23	Sở Tư pháp	2
24	Sở Nội vụ	5
25	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	1
26	Sở Khoa học và Công nghệ	1
27	Sở Y tế	1
28	Sở Công Thương	2
29	Sở Xây dựng	1
30	Sở Thông tin và Truyền thông	2
31	Sở Lao động - Thương binh và Xã Hội	2
32	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	1
33	Sở Giáo dục và Đào tạo	1
34	Ban Dân tộc tỉnh	1
35	Thanh tra tỉnh	1
36	Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh	1

37	Cục Thuế tỉnh	1
38	Công an tỉnh	1
39	Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh	1
40	Cục Thi hành án dân sự tỉnh	1
41	Tòa án nhân dân tỉnh	1
42	Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh	1
43	Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh	2
44	Liên đoàn Lao động tỉnh	1
45	Liên minh Hợp tác xã tỉnh	1
46	Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh	1
47	Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh	1
48	Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh	1
49	Quỹ Đầu tư phát triển tỉnh Bắc Giang	1
50	Công ty Điện lực Bắc Giang	1
51	Cục Quản lý thị trường tỉnh	1
52	Ngân hàng nhà nước - Chi nhánh tỉnh Bắc Giang	1
53	Trung tâm Phục vụ hành chính công của tỉnh	1
54	Chi cục Hải quan quản lý các khu công nghiệp tỉnh Bắc Giang	1
55	Thường trú Thông tấn xã Việt Nam; Thường trú Báo Nhân dân, Báo Tiền phong, Báo Điện tử Đảng CSVN tại Bắc Giang;	4
56	Lãnh đạo UBND huyện, thị xã, thành phố; Lãnh đạo phòng chuyên môn (mỗi huyện, thị xã, thành phố 02 người)	20
57	Thành viên các tổ chức Hội doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh: Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Hội nữ doanh nhân tỉnh, Hội doanh nhân trẻ, Hiệp hội bất động sản tỉnh	60
	<i>Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh</i>	20
	<i>Hội Doanh nhân trẻ.</i>	20
	<i>Hội Nữ doanh nhân tỉnh</i>	10
	<i>Hiệp hội Bất động sản tỉnh</i>	10
	<b>Tổng</b>	<b>165</b>